ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 _______________________________________________________________

Протокол № 2

расширенного заседания Общественного совета

Энгельсского муниципального района

03.03. 2020 г.,  16.00

Присутствовало 23 человека

Администрация ЭМР,

зал заседаний (2-й этаж)

Повестка дня.

1. О реализации национального проекта «Культура»;

2. О подготовке к празднованию 75-летия Победы в Великой Отечественной

войне: подготовка улиц, воинских захоронений, памятников;

3. О противопаводковых мероприятиях на территории Энгельсского

муниципального района;

4. Утверждение Перечней учреждений, подлежащих  проведению процедуры

независимой оценки качества оказания услуг учреждениями  сферы культуры

Энгельсского муниципального района на 2020 год;

5. Утверждение Перечня учреждений образования Энгельсского

муниципального района, подлежащих независимой оценки качества в 2020

году;

6. Разное

Президиум:

Буцких В.В. – председатель Общественного Совета Энгельсского муниципального

района

По первому вопросу «О реализации национального проекта «Культура»,

выступила начальник управления культуры администрации Энгельсского

муниципального района Прокофьева Светлана Николаевна. Она рассказала о

том, что национальный проект «Культура» был утвержден в мае 2018 города,

отрасль «культура» впервые вошла в национальный проект.

   Существует несколько направлений национального проекта «Культура», такие

как «культурная среда» -  это строительство, реконструкция, капремонт

учреждений культуры; «творческая среда» - поддержка творческих коллективов,

подготовка кадров, через 6 лет специалисты высокого класса будут подготовлены

для работы в отрасли «культура» и последнее направление «цифровая культура» -

это формирование мультимедийного пространства.

   С 2019 по 2024 гг. планируется увеличение количества отреставрированных

домов культуры, создание виртуального концертного зала для трансляции

концертов в прямом эфире и в записи, увеличение количества кинозалов на данный

момент работает  муниципальный кинозал в ДК «Восход»; открытие

муниципальных библиотек, осуществление грантовых поддержек, уже создано 26

проектов, два из которых – гранты на 1.450  тыс. руб. и  на 350 тыс. руб. Оба гранта

выиграл Энгельсский краеведческий музей.

   Из бюджета планируется выделение 8,4 млрд. руб. на культурную среду. Из

федерального и областного бюджета было выделено  9 млн. на создание модельной

библиотеки в с. Генеральское и сразу увеличилось количество посетителей

библиотеки до 60%.

   Был  проведен  ремонт в Красноярской библиотеке, и в ДК «Коминтерновский».

Последний был передан в ведение управления культуры администрации

Энгельсского муниципального района. Основной ремонт проведен на средства

областного и федерального бюджета. Он составляет  2,3 млн. руб. Также было

закуплено оборудование на 380 тыс. руб., но смета не закрыта полностью, работа

продолжается.

   В 2019 г. в рамках трехстороннего соглашения поступило 10 новых пианино в

городские школы искусств, на данный момент сформирован пакет документов на

приобретение музыкальных инструментов, общая сумма составляет более 11 млн.

руб.

   Сейчас в 2020 году в нацпроекте открытие  кинозала в ДК «Генеральское»,

готовятся документы на создание виртуальных концертных залов в ЦНТ «Дружба»,

ДК «Покровский» и ДК «Восход» на 2020-2021 гг.

   В 2020 г. подали заявки на участие в проекте «Волонтеры культуры» уже 210

человек.

   Готовится пакет документов на участие в национальном проекте на 2021 год в

направлении «культурная среда»  на открытие  модельных библиотек в ЦНТ

«Дружба» и в с. Квасниковка, а на 2023 год формируется пакет документов для

школы искусств №6 и школы искусств №1. Национальная программа позволит

изменить отношение к культуре.

Вопрос Камалов К.К.: Почему выбрано село Генеральское для участия в

нацпроекте?

Ответ: Село Генеральское крупное развивающееся село, и в ДК «Генеральское» в

рамках национального проекта планируется провести ремонт. В ДК «Красный Яр»

уже произведен ремонт, постепенно ремонтируем дворцы культуры во всех селах

Энгельсского муниципального района.

Вопрос Штапова О.В.: А какова судьба кинотеатра «Родина»?

Ответ: Это коммерческое учреждение и его дальнейшая судьба нам неизвестна.

По второму вопросу «О подготовке к празднованию 75-летия Победы в

Великой Отечественной войне: подготовка улиц, воинских захоронений,

памятников» выступил Гамаюнов Вячеслав Юрьевич и.о. председателя

комитета ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи администрации Энгельсского

муниципального района. Он рассказал, что с целью подготовки к празднованию

75-летия Победы в Великой Отечественной войне совместно с МКУ «Городское

хозяйство» запланирован комплекс мероприятий по благоустройству и

совершенствованию санитарного состояния на март 2020 г. в отношении улиц МО

г. Энгельса, носящих имя героев ВОВ:

 ул. Волоха,

 ул. Коваленко,

 ул. Кондакова,

 ул. М. Расковой,

 ул. Маршала А.М. Василевского,

 ул. Матросова,

 п. Приволжский ул. Панфилова И.В.,

 п. Приволжский ул. Комарова В.М.

   Комплекс мероприятий будет включать в себя антисанитарную очистку,

омолаживающую опиловку зеленых насаждений, побелку деревьев, покраску

бортового камня и нанесение вертикальной разметки на опоры уличного

освещения.

   Также будут проведены мероприятия по благоустройству воинских захоронений

и мемориальных комплексов, кладбищ.

   Воинские захоронения, мемориальные сооружения и объекты, увековечивающие

память погибших на территории Энгельсского муниципального района

располагаются на кладбищах«Восточное» и пр. Строителей. А именно:

 кладбище «Восточное» – три захоронения экипажей летчиков (1984, 1992,

2003)

 Кладбище на пр. Строителей  - пять захоронений экипажей летчиков (1957,

1961, 1971, 1972, 1975) , мемориал «Воинам, умершим от ран в госпиталях г.

Энгельса в годы ВОВ», мемориальное захоронение летчиков женского

авиаполка им. Расковой в годы ВОВ, постамент в память о венгерских

военнопленных, погибших в годы ВОВ, индивидуальные и братские могилы.

   МУСП «Ритуал» ежегодно осуществляет мероприятия по содержанию памятных

мест захоронений, реконструкции памятников, а также комплекс мер по

благоустройству территории кладбищ: очистка мусора, вырубка сухостоя, покраска

бордюрного камня и деревьев.

   В настоящий момент установлены камеры видеонаблюдения на кладбищах

«Восточное», на пр. Строителей, «Эльтонское», заключен договор с частной

охранной организацией для обеспечения безопасности объектов.  Запланированы

меры антитеррористической безопасности: установка камер видеонаблюдения по

перимеру мемориала «Воинам, умершим от ран в госпиталях г. Энгельса в годы

ВОВ».

   Проблема в работе возникает от того, что на балансе   комитета по управлению

имуществом администрации Энгельсского муниципального района  находятся все

памятники, которые МКУ «Городское хозяйство» не имеет права поддерживать  в

надлежащем виде.

Вопрос Каштанова Е.П.: Осенью объезжали кладбища, на пр. Строителей

захоронение десантников, раньше их обслуживали воинские части. Как дело

обстоит сейчас?

Ответ: Необходимо с данным вопросом  обратиться к начальнику Энгельсской

авиабазы.

Вопрос Рушан-хазрат Сайффетдинов: На ул. Строительной до сих пор весит

плакат, посвящённый 70-летию ВОВ. Почему?

Ответ: Нужно обратиться в Общественный центр для решения данного вопроса.

Вопрос Штапова О.В.: Что делать с торговыми точками на центральных улицах?

Ответ: Необходимо обратиться в соответствующие контролирующие уличную

торговлю органы.

Вопрос Кречин В.А.: На Восточном кладбище дорога к захоронениям отсутствует.

Что делать?

Ответ: Будем решать этот вопрос.

По третьему вопросу «О противопаводковых мероприятиях на территории

Энгельсского муниципального района»  выступил Жуков Сергей

Владимирович начальник управления гражданской обороны и чрезвычайных

ситуаций администрации Энгельсского муниципального района.

   Он рассказал, что было проведено заседание комиссии по чрезвычайным

ситуациям при администрации Энгельсского муниципального района, на

совещании  поднимался вопрос о подготовке ряда мер для предотвращения

последствий весеннего разлива вод. Наибольшей опасности при паводке

подвергаются пос. Взлетный, Воскресенка, Кирово,  в Энгельсе  это улицы

Комсомольская, Персидского, Трудовая, Калужская, был произведен расчет сил и

средств для противопаводковых мероприятий, обсужден комплекс мер –

обеспечение инженерных систем, обваловка территорий, обвод талых вод,

проведено уточнение больных, подлежащих эвакуации. Специалистами управления

гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации Энгельсского

муниципального района  предусматривается до 15 марта 2020 г. провести

инвентаризацию всех средств, организован мониторинг через единую

диспетчерскую службу. Штаб будет функционировать на базе управления

гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации Энгельсского

муниципального района, информация будет доводиться круглосуточно.

Мечеткинское и Терновское водохранилища  представляют потенциальную

опасность,  но  по прогнозу  1,3 млн. куб.м. воды поступит в Терновское

водохранилище, а объем его равен  10 млн. куб.м  Мечеткинское водохранилище

готово принять 6 млн. куб. м, но по прогнозам поступит 3 млн. куб.м воды.

Подводя итог сказанному, можно констатировать, что Энгельсский

муниципальный район готов к внештатным ситуациям.

По четвертому вопросу «Утверждение перечня учреждений, подлежащих

проведению процедуры независимой оценки качества оказания услуг

учреждениями  сферы культуры Энгельсского муниципального района на

2020 год» выступила Шавырина Наталья Валерьевна, заместитель

начальника управления культуры администрации Энгельсского

муниципального района.

Она рассказала, что в соответствии с  Федеральным законом от 05.12.2017

N 392-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации по вопросам совершенствования проведения независимой оценки

качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны

здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями

медико-социальной экспертизы» предлагаю рассмотреть перечень учреждений

сферы культуры Энгельсского муниципального района,  которые в 2020 году (и

каждые последующие 3 года) будут проходить процедуру независимой оценки

качества условий оказания услуг (Приложение 1). Сформированный и

утверждённый перечень учреждений культуры необходимо разместить на

официальном сайте для размещения информации о государственных и

муниципальных учреждениях  http://bus.gov.ru  в соответствии действующим

законодательством.

 По  пятому  вопросу «Утверждение Перечня учреждений образования

Энгельсского муниципального района, подлежащих независимой оценки

качества в 2020 году»  слушали  председателя  Общественного  Совета Буцких

Василия Васильевича.  В своем выступлении он довел до сведения

присутствующих следующую информацию.

На территории Энгельсского муниципального района функционирует 146

образовательных организаций. Предложено в 2020 году провести независимую

оценку качества условий оказания услуг в 68 муниципальных образовательных

организациях. Предлагаю утвердить Перечень муниципальных образовательных

организаций Энгельсского муниципального района, в которых планируется

проведение независимой оценки качества условий оказания услуг в 2020 году в

количестве 68. Перечень организаций прилагается (Приложение 2).

   В заключении председатель Общественного Совета Буцких В.В. поздравил

женщин с Международным женским днем.

Решение Общественного Совета:

 Поставить вопрос о решении проблемы уличной торговли на центральных

улицах города для дальнейшего решения

 Поставить вопрос о передаче памятников воинской славы в управление МКУ

«Городское хозяйство» для дальнейшего обслуживания

 Утвердить  перечень подлежащих проведению процедуры независимой

оценки качества условий оказания услуг муниципальных бюджетных

учреждений сферы культуры Энгельсского муниципального района  на 2018

– 2020  годы.

 Утвердить Перечень муниципальных образовательных организаций

Энгельсского муниципального района, в которых планируется проведение

независимой оценки качества условий оказания услуг в 2020 году в

количестве 68.

Председатель Общественного совета

Энгельсского муниципального района Буцких  В.В.

Секретарь Общественного совета

Энгельсского муниципального района Плахова Е.Н.

http://bus.gov.ru/pub/home